

**ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΓΙΑ ΜΟΝΙΜΟΥΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΩΝΑΣΕΙΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ
ΑΚΑΔ. ΕΤΟΥΣ 2026-2027**

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2025

Περιεχόμενα

1. Γενικοί Όροι – σελ. [3, 4](#)
2. Ειδικοί όροι & Προϋποθέσεις – σελ. [5, 6, 7](#)
3. Δικαιολογητικά – σελ. [8](#)
4. Διαδικασία υποβολής αίτησης – σελ. [9](#)
5. Διάρκεια & Ύψος Υποτροφίας – σελ. [10](#)
6. Διαδικασία & Κριτήρια Αξιολόγησης – σελ. [11](#)
7. Αποτελέσματα – σελ. [13](#)
8. Οφέλη για τους εκπαιδευτικούς – σελ. [14](#)
9. Ενημέρωση περί της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα – σελ. [15, 16](#)

1. Γενικοί όροι

- Το Ίδρυμα Ωνάση μεριμνά για τη συνεχή επιστημονική και επαγγελματική ανάπτυξη του διδακτικού και ειδικού επιστημονικού προσωπικού στα Δημόσια Ωνάσεια Σχολεία και θεσπίζει Ειδικό Πρόγραμμα χορήγησης υποτροφιών για τους μόνιμους εκπαιδευτικούς και το μόνιμο ειδικό εκπαιδευτικό προσωπικό που είναι τοποθετημένοι με θητεία (όχι ως υπηρετούντες με απόσπαση ή ως αναπληρωτές) κατά το σχολικό έτος 2026-2027 στο δίκτυο των Σχολείων και στα Σχολικά Δίκτυα Εκπαιδευτικής Υποστήριξης των ΔΗΜ.Ω.Σ..
- Για το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027 θα χορηγηθούν έως 12 υποτροφίες.
- Η υποτροφία αφορά στην κάλυψη των διδάκτρων ή μέρους αυτών για μεταπτυχιακές σπουδές Α' κύκλου, με σκοπό την απόκτηση τίτλου Master, έως του ποσού των 5,000 ευρώ.
- Οι υποτροφίες θα χορηγηθούν για μεταπτυχιακές σπουδές πλήρους ή μερικής παρακολούθησης ή/ και εξ αποστάσεως, σε συναφείς κλάδους και ειδικεύσεις με την ειδικότητα του διδακτικού και ειδικού επιστημονικού προσωπικού.
- Οι υποτροφίες θα χορηγηθούν για μεταπτυχιακές σπουδές που διεξάγονται σε δημόσια Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα στην Ελλάδα (ή στο εξωτερικό, σε περίπτωση επίσημων μεταπτυχιακών διακρατικών προγραμμάτων μεταξύ ελληνικών δημόσιων πανεπιστημίων και πανεπιστημίων του εξωτερικού).
- Για το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027, οι υποψήφιοι πρέπει να υπηρετούν στο δίκτυο των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων ή στα Σ.Δ.Ε.Υ. των ΔΗΜ.Ω.Σ. και πιο ειδικά της Ξάνθης, Κολωνού, Περιστερίου, Αχαρνών, Κοζάνης και Θεσσαλονίκης.
- Σε περίπτωση χορήγησης της υποτροφίας, ο εκπαιδευτικός δεσμεύεται να παραμείνει στο σχολείο έως τη λήξη της εκπαιδευτικής του θητείας καθώς και να υποβάλει αίτηση ανανέωσης της θητείας του, εφόσον αυτή (θητεία) πρόκειται να λήξει σύντομα.
- Δεν χορηγείται εκπαιδευτική άδεια για την πραγματοποίηση των σπουδών.

1. Γενικοί όροι

- Σε περίπτωση που ο υπότροφος (α) διακόψει οικειοθελώς τις σπουδές του, (β) παύσει οικειοθελώς ή (γ) παύσει κατόπιν εσωτερικής αξιολόγησης από τα αρμόδια όργανα, την προσφορά εκπαιδευτικού έργου στο δίκτυο των Δημόσιων Ωνάσειων Σχολείων, προ συμπληρώσεως της τετραετούς, εκπαιδευτικής του θητείας, από επιτυχούς ολοκληρώσεως του προγράμματος, καθώς και σε περίπτωση (δ) μη ανανέωσης της εκπαιδευτικής του θητείας, ο υπότροφος αναλαμβάνει να επιστρέψει το σύνολο ή το αναλογούν μέρος του ποσού που έχει καταβληθεί για την κάλυψη διδάκτρων. Για τον σκοπό αυτό, ο υπότροφος οφείλει να ειδοποιεί το Ίδρυμα Ωνάση για τα γεγονότα αυτά αμελλητί με την επέλευσή τους. Για τη διασφάλιση της προσήκουσας εκτέλεσης της σχέσης υποτροφίας και της εφαρμογής των όρων του Προγράμματος, το Ίδρυμα Ωνάση δικαιούται να αναζητήσει απευθείας από τον αρμόδιο εκπαιδευτικό ή διοικητικό φορέα, ο οποίος δικαιούται να παρέχει, σε οποιαδήποτε στιγμή κατά τη διάρκεια ισχύος της υποτροφίας, πληροφορίες που σχετίζονται ή μπορούν να επηρεάζουν (όπως η παύση της παροχής εκπαιδευτικού έργου) την ισχύ της συγκεκριμένης υποτροφίας.
- Οι υποτροφίες δεν έχουν αναδρομική ισχύ.
 - ✓ Έναρξη της υποτροφίας: από 01/09/2026 ή 1/10/2026 και εξής, ανάλογα με το πρόγραμμα σπουδών
 - ✓ Οριστική αποδοχή στο ανάλογο πρόγραμμα σπουδών έως 31/12/2026, διαφορετικά ακύρωση υποτροφίας
- Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση για μία ειδίκευση ή έναν επιστημονικό κλάδο και σε αντικείμενο συναφές με την ειδικότητά τους. Εξαίρεση αποτελούν τα διεπιστημονικά προγράμματα.
- Οι υποψήφιοι οφείλουν να είναι κάτοχοι επίσημου πιστοποιητικού γλωσσομάθειας αντίστοιχου τουλάχιστον επιπέδου με αυτό που απαιτείται βάσει Κανονισμού Πανεπιστημίου ή εάν δεν ορίζεται σαφώς το επίπεδο να είναι κάτοχοι επιπέδου τουλάχιστον Γ1/ C1. Σε περίπτωση που κατέχουν τίτλο σπουδών της αλλοδαπής ή είναι ήδη εγγεγραμμένοι ή έχουν γίνει οριστικά αποδεκτοί στο επιδιωκόμενο πρόγραμμα κατά το στάδιο της αίτησης απαλλάσσονται από την υποχρέωση αυτή.
- Η υποβολή αίτησης στο Ίδρυμα Ωνάση δεν συνεπάγεται την αποδοχή της.

2. Ειδικοί όροι & Προϋποθέσεις

- Οι υποψήφιοι εκπαιδευτικοί και ειδικό εκπαιδευτικό προσωπικό μπορούν να υποβάλουν αίτηση υπό την προϋπόθεση ότι υπηρετούν με μόνιμη θητεία σε μία από τις κατωτέρω σχολικές μονάδες του Δικτύου Δημόσιων Ωνασείων Σχολείων ή σε κάποιο από τα Σχολικά Δίκτυα Εκπαιδευτικής Υποστήριξης των Δημόσιων Ωνάσειων Σχολείων.

A/A	Ονομασία Σχολικής Μονάδας	Κωδικός Σχολείου	Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ.
1.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γυμνάσιο Ξάνθης	3701010	Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ. Δ.Ε. Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης
2.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Λύκειο Ξάνθης	3751020	
3.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γυμνάσιο Κολωνού Δήμου Αθηναίων	501072	Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ. Δ.Ε. Α' Αθήνας
4.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Κολωνού Δήμου Αθηναίων	551072	
5.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γυμνάσιο Περιστερίου	501720	Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ. Δ.Ε. Γ' Αθήνας
6.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Περιστερίου «Οδυσσέας Ελύτης»	551720	
7.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γυμνάσιο Αχαρνών	502088	Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ. Δ.Ε. Ανατολικής Αττικής
8.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Αχαρνών	552093	
9.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γυμνάσιο Κοζάνης	2701020	Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ. Δ.Ε. Κοζάνης
10.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Κοζάνης	2751020	
11.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γυμνάσιο Θεσσαλονίκης	1901182	Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ. Δ.Ε. Κεντρικής Μακεδονίας
12.	Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο - Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Θεσσαλονίκης «Περικλής Στεφανίδης»	1951130	

2. Ειδικοί Όροι & Προϋποθέσεις | Γνωστικά πεδία

➤ Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση για μεταπτυχιακά προγράμματα με θεματική συνάφεια ως προς την ειδικότητα, το γνωστικό αντικείμενο, το εκπαιδευτικό ή/και το διοικητικό τους έργο. Τα κατωτέρω γνωστικά πεδία καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα ειδικοτήτων.

1. Ανθρωπιστικές Επιστήμες & Κοινωνικές Σπουδές	2. Παιδαγωγικές Επιστήμες & Διοίκηση Εκπαίδευσης (Αφορά σε όλες τις ειδικότητες με προσανατολισμό στη σχολική πράξη και ηγεσία)	3. Φυσικές & Θετικές Επιστήμες
▪ Φιλολογία ▪ Γλωσσολογία ▪ Φιλοσοφία ▪ Θρησκευσιολογία – Θεολογία ▪ Ιστορία ▪ Αρχαιολογία ▪ Ψυχολογία ▪ Κοινωνιολογία, Κοινωνική Ανθρωπολογία & Κοινωνιολογία του Δικαίου ▪ Πολιτική Επιστήμη & Διεθνείς Σχέσεις ▪ Πολιτιστική Διαχείριση ▪ Μουσειοπαιδαγωγική ▪ Αρχειονομία – Βιβλιοθηκονομία	▪ Παιδαγωγικές επιστήμες/ Ειδική Αγωγή ▪ Διοίκηση & Οργάνωση Επιχειρήσεων με έμφαση στην Οργάνωση & Διοίκηση Σχολικών Μονάδων, Διαχείριση κρίσεων, Διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού	▪ Φυσική ▪ Γεωλογία, Μεταλλευτική, Μεταλλουργία ▪ Χημεία ▪ Βιολογία ▪ Γεωπονικές Σπουδές & Τεχνολογία Τροφίμων ▪ Επιστήμες Περιβάλλοντος ▪ Μαθηματικά & Στατιστική

2. Ειδικοί Όροι & Προϋποθέσεις | Γνωστικά Πεδία

4. Τεχνολογία, Μηχανικοί & Πληροφορική	5. Τέχνες, Πολιτισμός & Αθλητισμός	6. Δημόσια Υγεία στο σχολείο
▪ Πληροφορική (Τεχνητή Νοημοσύνη, Αναλυτική Δεδομένων) ▪ Οικονομικά ▪ Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί – Τηλεπικοινωνίες ▪ Μηχανολόγοι Μηχανικοί ▪ Χημικοί Μηχανικοί & Επιστήμη Υλικών ▪ Τοπογράφοι Μηχανικοί – Γεωγραφία – Γεωδαισία ▪ Ενεργειακοί Μηχανικοί – Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας	▪ Εικαστικές Τέχνες ▪ Φωτογραφία, Γραφικές & Εφαρμοσμένες Τέχνες, Βίντεο – Πολυμέσα ▪ Ιστορία & Θεωρία της Τέχνης ▪ Θεωρητικές Σπουδές Μουσικής- Μουσικολογία ▪ Σπουδές Φυσικής Αγωγής	▪ Νοσηλευτική

3. Δικαιολογητικά

1. Φωτογραφία μεγέθους ταυτότητας
2. Βιογραφικό Σημείωμα (έως 3 σελίδες) στα ελληνικά
3. Αντίγραφο πτυχίου & αναλυτική βαθμολογία
4. Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου (εάν υπάρχει) & αναλυτική βαθμολογία
5. Αντίγραφο διδακτορικού τίτλου (εάν υπάρχει)
6. Επίσημο/ -α πιστοποιητικό/ -α ξένης γλώσσας
7. Περιλήψεις δημοσιεύσεων/ εργασιών (εφόσον υπάρχουν) προκειμένου να διαπιστωθεί η επιστημονική δραστηριότητα.
8. Αντίγραφα βεβαιώσεων ή πιστοποιητικών επιμορφώσεων ή πιστοποιητικών ΤΠΕ/ παιδαγωγικών δράσεων προκειμένου να διαπιστωθεί η επιστημονική και επιμορφωτική δραστηριότητα του υποψηφίου
9. Έως 3 συστατικές επιστολές από Καθηγητές Πανεπιστημίου, Σχολικούς Συμβούλους, Διευθυντές Σχολικών Μονάδων ή Διευθυντές Εκπαίδευσης ή Επιστημονικούς Υπευθύνους Προγραμμάτων. Οι επιστολές υποβάλλονται ηλεκτρονικά, αποκλειστικά μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας των αιτήσεων από τους υπογράφοντες, οι οποίοι λαμβάνουν σχετικό email, εφόσον έχουν καταχωρηθεί από τους υποψήφιους ορθά τα στοιχεία επικοινωνίας τους (ονοματεπώνυμο υπογράφοντα/ ακαδημαϊκό ή επαγγελματικό email/ ιδιότητα - θέση).
10. Αποδεικτικό αλληλογραφίας (e-mail σε μορφή .pdf) ή αντίγραφο αίτησης για όλα τα πανεπιστήμια που έχουν δηλωθεί στην αίτηση ή βεβαίωση αποδοχής από το πανεπιστήμιο τελικής επιλογής ή πιστοποιητικό εγγραφής για όσους είναι ήδη εγγεγραμμένοι.
11. ΦΕΚ για όλα τα Προγράμματα που έχουν δηλωθεί στην αίτηση με πληροφορίες για τη διάρκεια, τις προϋποθέσεις εισαγωγής, το απαιτούμενο επίπεδο ξένης γλώσσας, τα προσφερόμενα μαθήματα, τον κατάλογο διδασκόντων και το κόστος φοίτησης.
12. Αντίγραφο προκήρυξης ή/και ανακοίνωσης προγράμματος σπουδών μέχρι 31/5/2026.
13. Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου ή ταυτότητας ομογενούς
14. Βεβαίωση υπηρεσίας από τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με αναφορά στο ότι ο ενδιαφερόμενος είναι μόνιμος/-η που υπηρετεί σε σχολική μονάδα του δικτύου των ΔΗΜ.Ω.Σ. ή σε Σ.Δ.Ε.Υ. ΔΗΜ.Ω.Σ. και στην αναμενόμενη ημερομηνία λήξης θητείας του στη συγκεκριμένη σχολική μονάδα.

- Όλα τα δικαιολογητικά θα υποβληθούν σε μορφή .pdf
- Δεν απαιτείται επικύρωση των δικαιολογητικών.
- Απαιτείται μετάφραση για όσα δικαιολογητικά είναι σε άλλη γλώσσα, εκτός της ελληνικής & της αγγλικής.
- Δεν απαιτείται μετάφραση των πιστοποιητικών γνώσης ξένης γλώσσας.

4. Διαδικασία υποβολής αίτησης

Βήμα 1

Μελέτη της Προκήρυξης.

Βήμα 2

Εγγραφή ή Σύνδεση στην πλατφόρμα Onassis Directory για δημιουργία προσωπικού λογαριασμού και πρόσβαση στην [ηλεκτρονική αίτηση Υποτροφίας](#)

Βήμα 3

Συμπλήρωση ονοματεπωνύμου σας με ελληνικούς και λατινικούς χαρακτήρες και επικαιροποίηση προσχεδίου αίτησης. Προεπισκόπηση του προσχεδίου ηλεκτρονικής αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την έγκαιρη προετοιμασία σας. Δυνατότητα προσωρινής αποθήκευσης της αίτησής σας μέχρι την τελική υποβολή της και σταδιακής επισύναψης των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι τη λήξη προθεσμίας υποβολής.

Βήμα 4

Μετάβαση στην ενότητα «Συστατικές Επιστολές» της αίτησης & συμπλήρωση των στοιχείων των προσώπων στους οποίους έχετε αποταθεί για συστάσεις, προκειμένου να λάβουν μήνυμα μέσω της πλατφόρμας για την επισύναψη της συστατικής επιστολής. Το μήνυμα αποστέλλεται, εφόσον έχουν συμπληρωθεί και αποθηκευτεί το ονοματεπώνυμό σας και το σύνολο των λοιπών στοιχείων που ζητούνται για τους υποβάλλοντες τις συστάσεις και έχει επιλεγεί η εντολή «Αποστολή».

Βήμα 5

Συμπλήρωση της ηλεκτρονικής αίτησης με επισύναψη όλων των απαιτούμενων δικαιολογητικών και τελική υποβολή αυτής έως 30.04.2026. Με την υποβολή της αίτησης, λήψη αυτόματου μηνύματος επιβεβαίωσης επιτυχούς υποβολής.

Βήμα 6

Ηλεκτρονική επισύναψη αντίγραφου προκήρυξης ή/και ανακοίνωσης προγράμματος σπουδών και δήλωση κόστους σπουδών έως και 31.05.2026.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ/ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ:

Κα Κατερίνα Ρουσάκη

T: +30 210 37 13 055 | krousaki@onassis.org

Supervisor: Κα Πολίνα Παναγοπούλου

T: +30 210 37 13 053 | ppanagopoulou@onassis.org

Με την υποβολή αίτησης για υποτροφία ο υποψήφιος δηλώνει ρητά και ανέκκλητα ότι αποδέχεται ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της παρούσας ανακοίνωσης και της σχετικής αίτησης / υπεύθυνης δήλωσης. Αιτήσεις που δεν συνοδεύονται από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά δεν είναι εφικτό να υποβληθούν οριστικά. Αιτήσεις που δεν πληρούν οποιαδήποτε από τις προϋποθέσεις της παρούσας ανακοίνωσης αποσύρονται από τη διαδικασία αξιολόγησης.

5. Διάρκεια & Ύψος Υποτροφίας*

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ Α' ΚΥΚΛΟΥ	Η διάρκεια της υποτροφίας, ανάλογα με το πρόγραμμα σπουδών, ορίζεται από 6 έως 36 μήνες (ή όσο ορίζεται βάσει Κανονισμού Πανεπιστημίου για τις περιπτώσεις που το μεταπτυχιακό πρόγραμμα παρακολουθείται με καθεστώς μερικούς φοίτησης, χωρίς δυνατότητα παράτασης). ➤ Ειδικά για ήδη εγγεγραμμένους φοιτητές ο υπολειπόμενος χρόνος σπουδών από 1/09/2026 ή 1/10/2026 (ανάλογα με το πρόγραμμα σπουδών) θα πρέπει να είναι τουλάχιστον ένα ακαδημαϊκό εξάμηνο
Χώρα	Εφάπαξ ποσό ή όπως ορίζεται από τον Κανονισμό Πανεπιστημίου (έναντι διδάκτρων)
ΕΛΛΑΔΑ	Έως EUR 5.000 (μόνο εφόσον υπάρχουν δίδακτρα και ανάλογα με το ύψος αυτών)

- Τα παραπάνω αποτελούν τα ανώτατα χορηγούμενα ποσά υποτροφιών.
- Η καταβολή αρχίζει μετά την υπογραφή σχετικής Σύμβασης & την υποβολή βεβαίωσης οριστικής εγγραφής στο πρόγραμμα.
- Το ποσό καταβάλλεται σε ατομικό τραπεζικό λογαριασμό της Ελλάδος του υποψηφίου και σε ευρώ.
- Επιτρέπεται παράλληλη λήψη υποτροφίας για κάλυψη υπολοίπου κόστους σπουδών.
- Σε περίπτωση παράλληλης λήψης υποτροφίας για κάλυψη κόστους σπουδών και διαβίωσης το Ίδρυμα αποφασίζει τη διατήρηση, αναστολή καταβολής, μείωση, διακοπή ή ακύρωση της υποτροφίας, αφού λάβει υπ' όψιν τις πραγματικές ανάγκες του υποτρόφου.

*Η διάρκεια της υποτροφίας διαμορφώνεται βάσει της ημερομηνίας πρώτης εγγραφής στο πρόγραμμα σπουδών & βάσει της ελάχιστης χρονικής διάρκειας φοίτησης σύμφωνα με τον Κανονισμό σπουδών.

6. Διαδικασία & Κριτήρια Αξιολόγησης

- Η αξιολόγηση των αιτήσεων θα πραγματοποιείται μέσω δομημένης συνέντευξης και μικτού συστήματος μοριοδότησης από Καθηγητές Πανεπιστημίου Ελλάδος & Εξωτερικού, Ακαδημαϊκούς & Ειδικούς Επιστήμονες.

Κριτήρια Αξιολόγησης	
Ακαδημαϊκή επάρκεια, συστατικές επιστολές, επιστημονική και επιμορφωτική δραστηριότητα, επαγγελματική συνεισφορά και αντίκτυπος	Συνάφεια επιδιωκόμενου προγράμματος με ειδικότητα, κύρος Πανεπιστημίου και προγράμματος σπουδών, κίνητρα και προοπτική, γενική συγκρότηση και προσωπικότητα

Πιο ειδικά:

- ✓ Συνολική ακαδημαϊκή έως τώρα εικόνα του υποψήφιου [Βαθμός πτυχίου, Βαθμός μεταπτυχιακού διπλώματος (εάν υφίσταται), Διδακτορικός τίτλος (εάν υφίσταται)]
- ✓ Οι συστατικές επιστολές και το κύρος των υπογραφόντων.
- ✓ Συνάφεια επιδιωκόμενου μεταπτυχιακού προγράμματος με την ειδικότητα και το έργο του εκπαιδευτικού.

6. Διαδικασία & Κριτήρια Αξιολόγησης

- ✓ Επιστημονική και επιμορφωτική δραστηριότητα του προσωπικού (θα αποδεικνύεται μέσω της υποβολής σχετικών πιστοποιήσεων, βεβαιώσεων παρακολούθησης, δημοσιεύσεων ή άλλων τεκμηρίων συμμετοχής σε εκπαιδευτικές, ερευνητικές ή επιμορφωτικές δράσεις).
- ✓ Το κύρος του Πανεπιστημίου και του επιδιωκόμενου προγράμματος σπουδών για τα οποία υποβάλει αίτηση ο υποψήφιος.
- ✓ Επαγγελματική συνεισφορά και παιδαγωγικός αντίκτυπος (ήτοι ανάληψη παιδαγωγικών πρωτοβουλιών ή ρόλων ευθύνης στο σχολείο).
- ✓ Κίνητρα και Προοπτική εξέλιξης (από τα κείμενα αιτιολόγησης του υποψήφιου που περιλαμβάνονται στην ηλεκτρονική αίτηση και στα οποία αναλύονται οι λόγοι επιλογής της συγκεκριμένης ειδίκευσης, των συγκεκριμένων προγραμμάτων σπουδών, Πανεπιστημίου, καθώς και οι μελλοντικές επιδιώξεις του υποψήφιου μετά το πέρας των σπουδών του).
- ✓ Γενική συγκρότηση και η προσωπικότητα του υποψηφίου μέσω προφορικής δομημένης συνέντευξης.
- ✓ Σε περίπτωση ισοβαθμίας των επικρατέστερων υποψηφίων το Ίδρυμα θα συνεκτιμά και κοινωνικοοικονομικά κριτήρια (ετήσιο οικογενειακό εισόδημα) κατά την τελική επιλογή.

7. Αποτελέσματα

- Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος αφού έχει λάβει υπ' όψιν τη γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης, αποφασίζει κατά την ελεύθερη και αναιτιολόγητη κρίση του τη χορήγηση ή μη υποτροφίας και δεν αιτιολογεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης των αιτήσεων. Επίσης μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων δεν προβλέπεται διαδικασία επανεξέτασης αιτήσεων και δεν γίνονται δεκτές ενστάσεις.
- Οι υποψήφιοι θα ενημερωθούν ατομικά μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής τον Ιούλιο 2026.
- Μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων υποτροφιών, ο υπότροφος δεν έχει το δικαίωμα να τροποποιεί το πρόγραμμα σπουδών για το οποίο υπέβαλε αίτηση και του ενεκρίθη υποτροφία από το Ίδρυμα, παρά μόνο για λόγους ανωτέρας βίας, τους οποίους το Ίδρυμα εκτιμά κατά την απόλυτη κρίση του.
- Ο Υπότροφος δεν μπορεί να διεκδικήσει αναστολή έναρξης της Υποτροφίας σε περίπτωση που δεν έχει γίνει δεκτός από το πρόγραμμα για το οποίο υπέβαλε αίτηση και του εγκρίθηκε η υποτροφία ή σε περίπτωση που το Πανεπιστήμιο δεν προσφέρει την δυνατότητα αναστολής έναρξης των σπουδών για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος.

Για την ενεργοποίηση της υποτροφίας και την υπογραφή της σχετικής σύμβασης με το Ίδρυμα, ο υπότροφος απαιτείται να καταθέσει βεβαίωση οριστικής εγγραφής στο πρόγραμμα για το οποίο του χορηγείται υποτροφία, αντίγραφο ποινικού μητρώου και αντίγραφο ατομικού λογαριασμού τραπεζής στον τόπο σπουδών.

8. Οφέλη για τους Υποτρόφους

- Δυνατότητα εγγραφής στον Σύνδεσμο Υποτρόφων Ιδρύματος Ωνάση μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών και συμμετοχής στις δράσεις αυτού με σκοπό τη δικτύωση και δημιουργία γόνιμων συνεργασιών παγκοσμίως.
- Δυνατότητα διεκδίκησης επιπλέον χρηματοδότησης ως μέλη του Συνδέσμου Υποτρόφων Ιδρύματος Ωνάση* για:
 - ✓ Κάλυψη εξόδων δημοσίευσης επιστημονικών άρθρων σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά περιοδικά

**Υφίσταται χωριστή ανακοίνωση για τα προγράμματα του Συνδέσμου Υποτρόφων*

9. Ενημέρωση περί της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

- Στο πλαίσιο χορήγησης υποτροφιών από το Κοινωφελές Ίδρυμα Αλέξανδρος Σ. Ωνάσης και συμπλήρωσης και αξιολόγησης της αίτησης για υποτροφία, εμείς, το Κοινωφελές Ίδρυμα Α. Σ. Ωνάσης που εδρεύει στο Βαντούζ Λίχτενσταϊν («Ίδρυμα») και η εταιρία APIONA ΕΛΛΑΣ Α.Ε. που εδρεύει στην Αθήνα, επί της οδού Ευρυδάμαντος και Γαλαξία αρ. 2 και ενεργεί ως αντιπρόσωπος στην Ελλάδα του Ιδρύματος («APIONA») (η APIONA και το Ίδρυμα καλούμενοι από κοινού και «εμείς») θα επεξεργαστούμε, με την ιδιότητα των «από κοινού υπευθύνων επεξεργασίας», τα στοιχεία που παρέχουν οι υποψήφιοι με την αίτησή τους, καθώς και όσα αναφέρονται σε αυτήν και στην Προκήρυξη σε συμμόρφωση με την σχετική εφαρμοστέα νομοθεσία για την προστασία των Δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Ευρωπαϊκός Κανονισμός 679/2016, Ν. 4624/2019, Ν.3471/2001 και κάθε άλλος εφαρμοστέος νόμος).
- Με την συμπλήρωση και υποβολή της αίτησης χορήγησης υποτροφίας ο υποψήφιος αναγνωρίζει και αποδέχεται το δικαίωμα μας να επεξεργαστούμε τα εν λόγω στοιχεία του όπως περιγράφεται στην παρούσα Προκήρυξη.
- Τα στοιχεία που συλλέγουμε στο πλαίσιο της παρούσας είναι τα απολύτως αναγκαία για τους σκοπούς που περιγράφονται στη παρούσα Προκήρυξη.
- Για τους σκοπούς αυτούς, βασιζόμαστε στις πληροφορίες που μας παρέχει ο αιτών/υπότροφος. Σε ειδικές περιπτώσεις που περιγράφονται στο παρόν, για λόγους που είναι άρρηκτα συνδεδεμένοι με την υποτροφία σύμφωνα με τους συμφωνηθέντες όρους, θα συλλέξουμε πληροφορίες που να σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με τον υπότροφο και από άλλες πηγές και δη τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή άλλο αρμόδιο φορέα που επιβεβαιώνει πληροφορίες που σχετίζονται με την υπηρεσιακή κατάσταση των εκπαιδευτικών και του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού.
- Σε περίπτωση που, μέσω της αίτησης ή της εκτέλεσης της σύμβασης υποτροφίας, ο υποψήφιος/Υπότροφος αντίστοιχα μας παρέχει στοιχεία τρίτων προσώπων (όπως καθηγητών, συνερευνητών, γονέων κ.ο.κ.), ο υποψήφιος/Υπότροφος αντίστοιχα αναλαμβάνει και εγγυάται ότι αυτές οι πληροφορίες έχουν συλλεχθεί νόμιμα από τον ίδιο και ότι έχει το δικαίωμα να τα διαβιβάζει σε εμάς για τον σκοπό που αναφέρεται εδώ και ότι εν γένει έχει προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για την εν λόγω διαβίβαση, όπως, ενδεικτικά, έχει ενημερώσει προσηκόντως τα εν λόγω σχετιζόμενα πρόσωπα για τον σκοπό και τους αποδέκτες της διαβίβασης των στοιχείων τους και έχει λάβει την συγκατάθεσή τους όπου απαιτείται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Με την επιφύλαξη της προηγούμενης παραγράφου, σε κάθε περίπτωση διαβίβασης σε εμάς στοιχείων τρίτων από τον υποψήφιο/υπότροφο για τους σκοπούς που περιγράφονται στη παρούσα Προκήρυξη, διατηρούμε το δικαίωμα να επικοινωνήσουμε με το εν λόγω τρίτο πρόσωπο για σκοπούς επαλήθευσης και υλοποίησης των επιμέρους διαδικασιών στο πλαίσιο της αξιολόγησης της αίτησης ή/και της πορείας της υποτροφίας του υποψηφίου σύμφωνα με την παρούσα Προκήρυξη.
- Στο μέτρο που μια υποβληθείσα αίτηση ταυτοποιεί ανήλικο τέκνο που επιθυμεί να υπαχθεί σε προκηρυχθέν πρόγραμμα υποτροφιών, ζητάμε εκ των προτέρων όπως η σχετική αίτηση και τα λοιπά αναγκαία έγγραφα συμπληρωθούν υπεύθυνα, υπογραφούν και υποβληθούν από τους ασκούντες την γονική μέριμνα και την επιμέλεια αυτού. Τονίζουμε ότι για την κάθε υποβληθείσα αίτηση βασιζόμαστε στα δεδομένα που μας παρέχονται από τον εκάστοτε υποψήφιο/υπότροφο (ή των ασκούντων την γονική μέριμνα και επιμέλεια αυτού, εφόσον πρόκειται για ανήλικο), οι οποίοι αναλαμβάνουν πλήρη ευθύνη για την ορθότητα αυτών των στοιχείων.
- Τονίζουμε ότι για την υποβολή της αίτησης ή/και την εκτέλεση της σύμβασης υποτροφίας δεν ζητάμε καταρχήν ούτε συλλέγουμε Δεδομένα ειδικής κατηγορίας (όπως ενδεικτικά πληροφορίες/πιστοποιητικά για την υγεία του υποψηφίου/Υποτρόφου αντίστοιχα) που αφορούν τον υποψήφιο/Υπότροφο αντίστοιχα. Ρητώς ορίζεται ότι στην περίπτωση και μόνο που ο υποψήφιος/Υπότροφος αντίστοιχα παρέχει οικειοθελώς πληροφορίες, οι οποίες θα εκφεύγουν των ορισθέντων στη παρούσα Προκήρυξη, και ιδίως όσες σχετίζονται με την υγεία του ή/και οικείων του, θα συλλέξουμε και θα επεξεργαστούμε τα Δεδομένα αυτά με τη σύμφωνη γνώμη του υποψηφίου/Υποτρόφου αντίστοιχα, εκτός εάν η επεξεργασία των στοιχείων αυτών επιτρέπεται από άλλη νομική βάση, όπως σε περίπτωση που ο υποψήφιος/Υπότροφος αντίστοιχα με δική του πρωτοβουλία δημοσιοποιήσει οικειοθελώς την σχετική πληροφορία. Στο πλαίσιο αυτό, θα διαγράψουμε από το αρχείο μας όσα υποστηρικτικά έγγραφα τυχόν υποβληθούν από τον υποψήφιο/Υπότροφο και τα οποία περιέχουν την ως άνω κατηγορία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.
- Θα επεξεργαστούμε τα εν λόγω Δεδομένα του υποψηφίου/Υποτρόφου αντίστοιχα για να μπορέσουμε αρχικά να διαχειριστούμε και να αξιολογήσουμε την αίτησή του για τους σκοπούς επιλογής των προσώπων που θα λάβουν υποτροφία από το Ίδρυμα και εφόσον το σχετικό αίτημα τύχει εγκρίσεως από εμάς, την σύναψη και εκτέλεση της σχετικής σύμβασης και λοιπών εγγράφων για την καταβολή της υποτροφίας. Επίσης, εφόσον η σχετική αίτηση γίνει δεκτή και ο υποψήφιος/Υπότροφος αντίστοιχα το επιλέξει, θα μπορούμε να κάνουμε χρήση ορισμένων Δεδομένων του, που θα αναφέρονται ρητά στην αίτηση (ονοματεπώνυμο, εικόνα, βιογραφικά στοιχεία) για λόγους προβολής από εμάς του Προγράμματος Υποτροφιών και των επιτυχόντων αυτού. Τα αρμόδια τμήματα και το προσωπικό μας που διαχειρίζονται και αξιολογούν τα αιτήματα αυτά θα επεξεργαστούν τα Δεδομένα του υποψηφίου/Υποτρόφου αντίστοιχα για την επιλογή των υποτρόφων του Ιδρύματος και την εκτέλεση των σχετικών συμβατικών κειμένων. Στο πλαίσιο αυτό, μπορεί να αναθέτουμε την επεξεργασία όλων ή ορισμένων αναγκαίων Δεδομένων του υποψηφίου/Υποτρόφου αντίστοιχα, υπό τις προϋποθέσεις του νόμου και για τους σκοπούς της υλοποίησης της εν λόγω διαδικασίας αξιολόγησης, σε τρίτους συνεργάτες μας (όπως ενδεικτικά σε ακαδημαϊκούς συμβούλους, τεχνικούς ή και νομικούς συμβούλους μας, παρόχους υπηρεσιών λογισμικού και τεχνολογικών λύσεων). Για κάθε τέτοια ανάθεση θα διασφαλίζουμε ότι οι εν λόγω τρίτοι, ιδίως στο μέτρο που θα ενεργούν ως «εκτελούντες την επεξεργασία» για δικό μας λογαριασμό, θα δεσμεύονται από υποχρέωση εχεμύθειας και λοιπές υποχρεώσεις που θα ορίζονται σε συμβάσεις ή/και νομικές πράξεις για την παροχή υπηρεσιών προς εμάς, εκτός εάν εσείς τους παρέχετε απευθείας κάποιο άλλο δικαίωμα.
- Σε περίπτωση που η αίτηση του υποψηφίου δεν είναι επιτυχής, θα διαγράψουμε τα δικαιολογητικά, που θα μας έχει παράσχει, εντός εξαμήνου από την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων εκτός εάν έχουμε το δικαίωμα να τηρούμε το σχετικό αρχείο όπως π.χ. λόγω της υφιστάμενης ιδιότητας του υποψηφίου ως υποτρόφου ή μέλους του Συνδέσμου Υποτρόφων του Ιδρύματος. Θα αρχειοθετήσουμε τα Δεδομένα του υποψηφίου που περιέχονται στην ηλεκτρονική αίτηση, καθώς και τους λόγους απόρριψης της σχετικής αίτησης, μετά το πέρας της διαδικασίας επιλογής των υποτρόφων για όσο διάστημα είναι αναγκαίο για την επιδίωξη των εννόμων συμφερόντων μας και δη για λόγους διαφάνειας, υλοποίησης και ετοιμότητας σε σχέση με τις διαδικασίες επιλογής υποτρόφων μας, για την εξαγωγή στατιστικών πληροφοριών άλλως για την άσκηση ή/και υπεράσπιση νόμιμων αξιών μας έναντι τρίτων, λαμβάνοντας υπόψιν τις απαιτήσεις της εν λόγω νομοθεσίας και των περιόρων παραγραφής για την άσκηση νομικών ενεργειών.

9. Ενημέρωση περί της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

- Σε περίπτωση που η αίτηση είναι επιτυχής, τα εν λόγω Δεδομένα και όσα τυχόν χρειαστούν από τον υποψήφιο/Υπότροφο, θα τηρούνται για την εκπλήρωση του σκοπού της χορήγησης σε αυτόν της αντίστοιχης υποτροφίας υπό τους όρους που έχει ορίσει το Ίδρυμα και έχουν κοινοποιηθεί δυνάμει της παρούσας Προκήρυξης σε συμμόρφωση με την εφαρμοστέα νομοθεσία αλλά των εσωτερικών πολιτικών και διαδικασιών της APIONA και του Ιδρύματος. Στην περίπτωση αυτή τα Δεδομένα του Υποτρόφου θα τα τηρούμε για όλη την διάρκεια ισχύος της μεταξύ μας συμφωνίας προς χορήγηση υποτροφίας αλλά και για όσο διάστημα έχει την ιδιότητα του μέλους του Συνδέσμου Υποτρόφων του Ιδρύματος. Μετά το πέρας των εν λόγω περιόδων θα τηρούμε με ασφάλεια τα Δεδομένα του Υποτρόφου για σκοπούς αρχειοθέτησης και ιστορικότητας σχετικά με τις διαδικασίες χορήγησης υποτροφιών ή/και επικοινωνίας με τον Υπότροφο, λαμβάνοντας υπόψιν τις απαιτήσεις της εν λόγω νομοθεσίας και των περιόδων παραγραφής για την άσκηση νομικών ενεργειών. Σε κάθε περίπτωση που υφίσταται ανάγκη διατήρησης δεδομένων, και πάλι όσων είναι αναγκαίων, για τους ίδιους ως άνω σκοπούς, θα φροντίσουμε ώστε να λάβουμε τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα (όπως διαδικασίες διαβαθμισμένης πρόσβασης, κρυπτογράφηση κ.α.) προς προστασία αυτών.
- Θα μπορούμε να τηρούμε τα στοιχεία επικοινωνίας του υποψηφίου/Υποτρόφου αντίστοιχα (email, τηλέφωνο) σε περίπτωση που μας δηλώσει ότι επιθυμεί να λαμβάνει ενημερωτικά δελτία άλλως εφόσον υφίσταται έννομο συμφέρον μας προς τούτο, προκειμένου να αποστέλλουμε ενημερωτικά δελτία για τις δράσεις μας και πάντως σε κάθε περίπτωση μέχρι να ανακαλέσει αυτή την απόφασή του. Διευκρινίζεται ότι το εν λόγω δικαίωμα ανάκλησης δεν θα ισχύει όταν η εν λόγω επικοινωνία θα αφορά την συμβατική σχέση των μερών και δη υποχρεώσεις ή δικαιώματα στο πλαίσιο της τήρησης συμβατικών δεσμεύσεων.
- Η συμπλήρωση και υποβολή σε εμάς της αίτησης είναι απαραίτητη προκειμένου ο υποψήφιος να δηλώσει την συμφωνία του για την υπαγωγή του (ή του ανήλικου τέκνου του, όπου εφαρμόζεται σε σχέση με κάποιο προκηρυχθέν πρόγραμμα υποτροφίας) στους όρους λήψης υποτροφίας από το Ίδρυμα όπως γνωστοποιούνται δια της παρούσας Προκήρυξης. Συνεπώς, η μη παροχή των εν λόγω Δεδομένων από τον υποψήφιο θα συνεπάγεται την αδυναμία μας να εκπληρώσουμε τους σκοπούς που ορίζονται στο παρόν και στον νόμο και συνεπώς να απορρίψουμε το αίτημα χορήγησης στον συγκεκριμένο υποψήφιο της αιτηθείσας υποτροφίας.
- Αναφορικά με την προπεριγραφόμενη επεξεργασία που κάνουμε, ο υποψήφιος/Υπότροφος αντίστοιχα έχει τα δικαιώματα που αναγνωρίζει, υπό τους εκεί ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις, ο νόμος και ειδικότερα:
 - Το δικαίωμα ενημέρωσης και πρόσβασης στα Δεδομένα του που θα επεξεργαζόμαστε,
 - Το δικαίωμα της διόρθωσης τυχόν ανακριβών ή ημιτελών δεδομένων που διατηρούμε σε σχέση με τον υποψήφιο/Υπότροφο,
 - Το δικαίωμα διαγραφής των δεδομένων, τα οποία δεν έχουμε πλέον το δικαίωμα να τηρούμε,
 - Το δικαίωμα να εναντιωθεί στην επεξεργασία που βασίζεται σε έννομο συμφέρον μας,
 - Το δικαίωμα της φορητότητας των Δεδομένων του σε άλλο υπεύθυνο επεξεργασίας ή εκτελούντα την επεξεργασία,
 - Όπου η επεξεργασία βασίζεται στην συγκατάθεση του υποψηφίου/Υποτρόφου αντίστοιχα, το δικαίωμα να ανακαλέσει αυτή τη συγκατάθεση ανά πάσα στιγμή. Η ανάκληση της συγκατάθεσης που τυχόν είχε δώσει θα έχει ισχύ μόνο για το μέλλον και οποιαδήποτε επεξεργασία έγινε επί τη βάση της συγκατάθεσης θα παραμείνει νόμιμη μέχρι την ανάκληση αυτής. Θα πρέπει να γνωρίζει κάθε υποψήφιος/Υπότροφος αντίστοιχα ότι η ανάκληση της συγκατάθεσης ή η εναντίωση θα συνεπάγεται κατά πάσα πιθανότητα την αδυναμία μας να εκπληρώσουμε τους σκοπούς που ορίζονται στο παρόν. Θα μπορούμε να επεξεργαζόμαστε τα στοιχεία του υποψηφίου/Υποτρόφου αντίστοιχα και μετά την ανάκληση της συγκατάθεσης εφόσον και στο μέτρο που επιτρέπεται από τον νόμο και ιδίως προκειμένου να συμμορφωθούμε με κάποια νομική ή καταστατική υποχρέωσή μας ή/και για να ασκήσουμε ή υπερασπιστούμε τα δικαιώματά μας.

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος/Υπότροφος αντίστοιχα ασκήσει κάποιο από τα ανωτέρω δικαιώματα, θα λάβουμε κάθε αναγκαίο μέτρο για να ικανοποιήσουμε το σχετικό αίτημά εντός των προβλεπόμενων στη νομοθεσία χρονικών προθεσμιών (ενός μήνα με δυνατότητα παράτασης για άλλους δυο μήνες αν απαιτείται λόγω πολυπλοκότητας του αιτήματος ή του αριθμού των αιτημάτων), ενημερώνοντας τον συγκεκριμένο υποψήφιο/Υπότροφο αντίστοιχα γραπτώς για την ικανοποίηση του αιτήματος, άλλως για τους λόγους που εμποδίζουν την άσκηση του εν λόγω δικαιώματος ή την ικανοποίηση αυτού.

Σημειώνουμε ότι η άσκηση των παραπάνω δικαιωμάτων υπόκειται σε ορισμένες προϋποθέσεις και περιορισμούς που ορίζει ο νόμος, π.χ. ενδέχεται να μην είμαστε σε θέση να απαντήσουμε σε ένα αίτημα εάν δεν λάβουμε τα στοιχεία ταυτοποίησης που είναι απαραίτητα για την προστασία των δεδομένων σας και να επιβεβαιώσουμε ότι εσείς κάνετε το αίτημα, ή διαγράψουμε πληροφορίες που ενδέχεται να είμαστε υποχρεωμένοι να τηρούμε, προκειμένου να συμμορφωθούμε με κάποια υποχρέωση ή να επιδιώξουμε τα έννομα συμφέροντά μας.

Η άσκηση των εν λόγω δικαιωμάτων θα πρέπει να γίνεται εγγράφως με αποστολή του σχετικού αιτήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση gdpr@onassis.org υπόψιν της APIONA και του Ιδρύματος.

Σε περίπτωση που ο συγκεκριμένος υποψήφιος/Υπότροφος αντίστοιχα διαφωνεί με την απόκριση σε σχετικό αίτημά του και την επεξεργασία των Δεδομένων του που κάνουμε σύμφωνα με το παρόν, δικαιούται να απευθύνει αίτημα στην αρμόδια εποπτεύουσα αρχή (Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα), η οποία επιλαμβάνεται των εγγράφων καταγγελιών σύμφωνα με τις οδηγίες που περιέχονται στον ιστότοπο της (www.dpa.gr).